AVISO DE SUSPENSÃO

Processo nº 25/2200-0001910-4
Pregão Eletrônico – Registro de Preços nº 9377/2025

Objeto:  Registro  de  preços  visando  à  contratação  de  empresa  para  fornecer  serviços
comuns  de  engenharia  sob  demanda,  incluindo  demolição,  conserto,  operação,
conservação,  reparação,  adaptação  e  manutenção  preventiva  e  corretiva  de  diversas
naturezas em unidades escolares da Secretaria da Educação/SUEPRO do Estado do Rio
Grande  do  Sul,  para  os  municípios  com  atuação  da  5ª  Coordenadoria  Regional  de
Educação, com foco específico nas 53 escolas (antigo lote 1 do processo 23/1900-0052180-
6), 36 escolas (antigo lote 3 do processo 23/1900-0052180-6) e 39 escolas (antigo lote 4 do
processo  23/1900-0052180-6),  sediadas  na  região  de  abrangência  da  5ª  Coordenadoria
Regional de Obras Públicas (CROP), sediada do Município de Pelotas, bem como, para os
municípios  com  atuação  da  16ª  Coordenadorias  Regionais  de  Educação,  com  foco
específico nas 37 escolas (antigo lote 1 do processo 23/1900-0046118-8), 47 escolas (antigo
lote 2 do processo 23/1900-0046118-8) e 38 escolas (antigo lote 3 do processo 23/1900-
0046118-8), sediadas na região de abrangência da 16º Coordenadoria Regional de Obras
Públicas (CROP), sediada no Município de Bento Gonçalves, além de todos os recursos
necessários,  como  peças,  equipamentos,  materiais  e  mão  de  obra  especializada,
compostos  de  unidades  de  contratação  descritas  nos  ANEXO XVII  (CROP 5_LOTE  1),
ANEXO XXI (CROP 5_LOTE 3), ANEXO XXV (CROP 5_LOTE 4), ANEXO XXIX (CROP 3 e
16_LOTE 1), ANEXO XXXIII (CROP 3 e 16_LOTE 2), ANEXO XXXVII (CROP 3 e 16_LOTE 3) -
TR_ORCAMENTO BASE ESTIMADO do Termo de Referência.

A  Direção  do  Departamento  de  Licitações  Centralizadas  da  Subsecretaria  da
Administração Central de Licitações do RS - CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a
SUSPENSÃO ANTES DA ABERTURA do Pregão Eletrônico – Registro de Preços Nº 9377/2025,
para  responder  impugnações,  devendo  o  prosseguimento  do  certame  ser  comunicado  por
intermédio de publicação, conforme legislação vigente.

Publique-se.

Porto Alegre, 1 de outubro de 2025.

Kamila Lira

Agente de Contratação

Márcia Cardoso de Freitas Becker

Chefe da Divisão de Fase Externa de Obras – DELIC

De acordo.

Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto do Departamento de Licitações Centralizadas - DELIC/CELIC

Renata Manera Fortes
Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas - DELIC/CELIC

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

Nome do documento: PE RP 9377  2025 AVISO SUSPENSAO.doc

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Kamila de Oliveira Lira SPGG / DELIC/CELIC / 3846288 01/10/2025 12:55:07

Marcia Cardoso de Freitas Becker SPGG / DELIC/CELIC / 364382401 01/10/2025 12:56:18

Jairo Peres de Oliveira SPGG / DELIC/CELIC / 241908401 01/10/2025 14:46:57